
Газета муниципального образования «ОСА»

31 июля 2023 года                                                                                                      №14 (355) приложение

ВЕСТИОсинские
13 июля 2023 г № 203

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСА»
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесение изменений в решение 
Думы «О бюджете муниципального
образования «Оса» на 2023 год
и плановый период 2024-2025 годов» от 22.12.2022 г № 180

   На основании п.1 ч.1 ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» 
от 06.10.2003 г № 131- ФЗ,   Закон Иркутской области от 05.07.2023 № 81-ОЗ «О внесение изменений в Закон Иркутской 
области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» , на основании решения Думы 
Осинского муниципального района от 27.06.2023 года №193 «О бюджете Осинского муниципального района на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов», увеличить  доходы и расходы бюджета муниципального образования «Оса» на  2864,6 
тыс. рублей

ДУМА РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы от 22.12.2022 г № 180 «О бюджете муниципального образования «Оса» на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:
1) Пункт 1  статьи 1 изложить в следующей редакции:

Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Оса» , далее МО «Оса» 
на 2023 год;

Общий объем доходов бюджета в сумме 134 943,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 111 125,4 
тыс. рублей;

Общий объем расходов бюджета в сумме 139 124,8 тыс. рублей;
   2. Приложение №  1,3, 5, 7,13, изложить в новой редакции.
   3 .Контроль за настоящим решением возложить на финансовый отдел (Суздалову Т.И.).
  4. Опубликовать в газете «Осинские вести» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Оса».

Председатель Думы 
Глава администрации
МО «Оса»                                                                                                       Максименко В.В.



2
Приложение № 1 к Решению Думы МО «Оса» 

« О  бюджете муниципального образования «Оса» на 2023 и плановый перитод 2024 и 2025 года» 
от 22.12.2022 г № 180

Прогнозируемые доходы бюджета МО «Оса» на 2023 год
(тыс. рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование дохода 2023 год

 ДОХОДЫ ВСЕГО 134 943,6
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 23 818,2
182 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 7 840,0
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 7 840,0

182 1 01 02010 01 0000 110
 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

7 364,0

182 1 01 02020 01 0000 110
 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты 

80,0

182 1 01 02030 01 0000 110
 Налог на доходы физических лиц с доходов,  полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской 
Федерации

68,0

182 1 01 02040 01 0000 110
 Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 
платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по 
найму у физических лиц на основании патента в соответствии со с

328,0

182 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 4 996,6

182 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 4 996,6

182 1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленныз дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

2 366,7

182 1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащих распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджета-
ми с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты ( по нормативам установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

16,4

182 1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

2 612,5

182 1 03 02261 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты  (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

1,0

182 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 237,6
182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 237,6
182 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 8 544,0

182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений 654,0

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный  налог 7 890,0

182 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 5 366,0

182 1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 2 524,0

011 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 1 400,0

011 1 11 05025 10 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

1 400,0



3
011 1 11 05035 10 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

 

011 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 800,0

011 1 14 02053 10 0000 410

Доходы от реализации иного имущества , находящегося в собственности 
сельских поселений ( за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий в том числе казенных) в части реализации 
основных средств по указанному имуществу

 

011 1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности 800,0

011 1 14 06025 10 0000 430
 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

800,0

201 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ    111 125,4

201 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 111 125,4

201 2 02 15000 00 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 25 084,2

201 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 25 084,2

201 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований (межбюджетные субсидии) 85 434,9

201 2 02 20041 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, 
ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в 
том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения)

 

201  2 02 25467 10 0000 150
Субсидии на обеспечение развитие и укрепление материально-технисечкой 
базы домов культуры а населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек

 

201 2 02 25555 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ 
формирования современной городской среды  

201 2 02 20079 10 0000 150
Субсидии бюджетам сельских поселений на переселение граждан из 
жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) 
жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70 процентов)

17 970,1

201 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 66 475,8

201 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений 989,0

201 2 02 35000 00 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 554,2

201 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 434,2

201 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 120,0

201 2 02 45519 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
на поддержку отрасли культуры 52,1

201 2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 0,0
201 2 07 05030 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений  

   
Начальник финансового отдела                                                                                                Т.И.Суздалова



4
Приложение № 3 

к  Решению Думы МО «Оса» 
«О  бюджете муницпального образования «Оса» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года» 

от 22.12.2022 г № 180

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 
БЮДЖЕТА МО «ОСА» на 2023 год

(тыс.руб.)

Наименование Рз ПР 2023 г.
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01  24 390,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02 2 842,9

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 01 03 5,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 16 768,9

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансового-бюджетного ) надзора 01 06 4 372,5

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 300,0
Резервные фонды 01 11 100,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 0,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02  434,2
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 434,2
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04  46 971,2
Общеэкономические вопросы 04 01 119,3
Дорожное хозяйство (Дорожные фонды) 04 09 46 551,9
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 200,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05  32 163,5
Жилищное хозяйство 05 01 18 718,9
Коммунальное хозяйство 05 02 232,7
Благоустройство 05 03 13 211,9
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 10 01 731,4
Пенсионное обеспечение 10 01 731,4
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08  31 751,1
Культура 08 01 31 751,1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11  911,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 01 911,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12  1 600,0
Периодическая печать и издательства 12 02 1 600,0
Обслуживание государственного и муниципального долга 13  110,80
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 110,80
Межбюджетные трансферты 14  61,6
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 61,6
Итого расходов:   139 124,8
    
Начальник финансового отдела                                                    Т.И.Суздалова    



5
Приложение № 5 

к   Решению Думы МО «Оса» 
«О  бюджете муниципального образования «Оса» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года»

 от 22.12.2022 г. № 180

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам МО «Оса» и непрограммным 
направлениям деятельности) группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год

(тыс.рублей)
Наименование КЦСР КВР Рз ПР 2023 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ   01  24 390,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования   01 02 2 842,9

Непрограммные расходы 7000000000  01 02 2 842,9
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 7010000000  01 02 2 842,9

Обеспечение деятельности главы муниципального образования 7010100000  01 02 2 842,9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 7010200110  01 02 2 842,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

7010200110 100 01 02 2 842,9

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

  01 03 5,0

Непрограмные расходы 7000000000  01 03 5,0
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 7010000000  01 03 5,0

Обеспечение деятельности Думы муниципального образования 7010300000  01 03 5,0
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 7010300110  01 03 0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

7010300110 100 01 03  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7010300120 200 01 03 5,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

  01 04 16 718,9

Непрограмные расходы 7000000000  01 04 16 633,9
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 7010000000  01 04 16 633,9

Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования 7010400000  01 04 16 633,9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 7010400110  01 04 13 295,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

7010400110 100 01 04 13 295,9

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 7010400120  01 04 3 118,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7010400120 200 01 04 3 118,0

Иные бюджетные ассигнования 7010400120 800 01 04 220,0
Муниципальная программа «О защите населения  и территории от 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Оса» 2010100000  01 04 9,5

Основное мероприятие: Минимализация социального и экономического 
ущерба, нонасимого населению, экономике и природной среде от 
чрезвычайных ситуаций

2010109999  01 04 9,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2010109999 200 01 04 9,5

Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории муниципального образования «Оса» на 
2020-2024 года

2010129999  01 04 1,0

Основное мероприятие : Изготовление памяток (буклетов) для детей, 
родителей по вопросам профилактики  безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

2010129999  01 04 1,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2010129999 200 01 04 1,0

Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «Оса» на 
2020-2024 года

2010149999  01 04 9,5

Основное мероприятие : Формирование благоприятной внешней среды 
развития малого и среднего предпринимательства 2010149999  01 04 9,5



6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2010149999 200   9,5

Муниципальная программа «Прожарная безопасность на территории МО 
«Оса»  2020110000  01 04 50,0

Основное мероприятие: Создание на территории муниципального образования 
«Оса» эффективной системы профилактики пожаров 2020119999  01 04 50,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы муниципальной 
программы МО «Оса», а также непрограммным направлениям расходов 
органов местного самоуправления МО «Оса»

2020119999  01 04 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2020119999 200 01 04 50,0

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории МО «Оса» 2030130000  01 04 15,0

Основное мероприятие: Проведение мероприятий, направленных на 
повышение энергоэффективности в учреждениях муниципального образования 2030139999  01 04 15,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы муниципальной 
программы МО «Оса», а также непрограммным направлениям расходов 
органов местного самоуправления МО «Оса»

2030139999  01 04 15,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2030139999 200 01 04 15,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора   01 06 4 372,5

Непрограмные расходы 7000000000  01 06 4 372,5
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 7010000000  01 06 4 372,5

Обеспечение деятельности Финансового отдела муниципального образования 7010600000  01 06 4 372,5
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 7010600110  01 06 4 372,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

7010600110 100 01 06 4 372,5

Проведение выборов и референдумов   01 07 350,0
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 7010700120  01 07 350,0
Специальные расходы 7010700120 880 01 07 350,0
Резервные фонды   01 11 100,0
Непрограмные расходы 7000000000  01 11 100,0
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 7010000000  01 11 100,0

Резервный фонд 7011100000  01 11 100,0
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 7011140210  01 11 100,0
Резепвные средства 7011140210 870 01 11 100,0
Другие общегосударственные вопросы   01 13 0,7
Непрограмные расходы 7000000000  01 13 0,7
Реализация непрограммных расходов на осуществление переданных 
полномочий 7011300000  01 13 0,7

Реализация непрограммных расходов на осуществление областных 
государственных полномочий 7011373150  01 13 0,7

Осуществление областного государственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области 
об административной ответственности

7011373150  01 13 0,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7011373150 200 01 13 0,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА   02  434,2
Мобилизационная и вневойсковая подготовка   02 03 434,2
Непрограмные расходы 7000000000  02 03 434,2
Реализация непрограммных расходов на осуществление переданных 
полномочий 7020000000  02 03 434,2

Реализация непрограммных расходов на осуществление государственных 
полномочий Российской Федерации 7020100000  02 03 434,2

Осуществление первичного воинского учета на территоиях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 7020351180  02 03 434,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

7020351180 100 02 03 409,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7020351180 200 02 03 24,3



7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА   04  46 971,2
Общеэкономические вопросы   04 01 119,3
Непрограмные расходы 7000000000  04 01 119,3
Реализация непрограммных расходов на осуществление переданных 
полномочий 7030000000  04 01 119,3

Реализация непрограммных расходов на осуществление областных 
государственных полномочий 7030100000  04 01 115,6

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения 7030173110  04 01 115,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

7030173110 100 04 01 115,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7030173110 200 04 01 3,7

Дорожное хозяйство   04 09 46 551,9
Муниципальные целевые программы  МО «Оса» 2010000000  04 09 46 551,9
Дорожный фонд муниципального образования «Оса» 2040000000  04 09 4 885,2
Основное мероприятие: Развитие сети автомобильных дорог местного 
значения, обеспечивающей безопасные перевозки грузов и пассажиров, 
снижение транспортных издержек для улучшения социально-экономической 
среды и жизнеобеспечения населения муниципального образования

2040120000  04 09 4 885,2

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы муниципальной 
программы МО «Оса», а также непрограммным направлениям расходов 
органов местного самоуправления МО «Оса»

2040129999  04 09 4 885,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2040129999 200 04 09 4 885,2

Муниципальная целевая программа «Развитие сети автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Оса» 
на 2021-2025 годы»

20501S2916  04 09 41 666,7

Основное мероприятие: Реализация государственной политики в области 
обеспечения безопасности дорожного движения 20501S2916  04 09 41 666,7

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы муниципальной 
программы МО «Оса», а также непрограммным направлениям расходов 
органов местного самоуправления МО «Оса»

20501S2916  04 09 41 666,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 20501S2916 200 04 09 41 666,7

Непрограммные расходы   04 09 0,0
Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
автомобильных дорог 2010120000  04 09 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2010129999 200 04 09  

Другие вопросы в области национальной экономики   04 12 300,0
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 7110100120  04 12 300,0

Реализация непрограммных направлений расходов органов местного 
самоуправления 7110100120  04 12 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7110100120 200 04 12 200,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО   05  32 163,5
Жилищное хозяйство   05 01 18 718,9
Муниципальные целевые программы  МО «Оса»   05 01 18 718,9
Муниципальная целевая программа «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда в муниципальном образовании 
«Оса» на 2019-2024 года»

2060000000  05 01 18 718,9

Софинансирование расходов на мероприятия  подпрограммы «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда МО «Оса» на 2019 - 2024 годы 2060160000  05 01 18 718,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы муниципальной 
программы МО «Оса», а также непрограммным направлениям расходов 
органов местного самоуправления МО «Оса»

2060169999  05 01 18 718,9

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества  государственной 
(муниципальной) собственности 2060169999 400 05 01 18 718,9

Непрограммные расходы   05 01 0,0
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 7040100000  05 01 0,0

Реализация непрограммных направлений расходов органов местного 
самоуправления 7040100120  05 01 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7040100120 200 05 01  



8
Коммунальное хозяйство   05 02 232,7
Муниципальные целевые программы  МО «Оса» 2000000000  05 02 0,0
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования «Оса» 2010000000  05 02 0,0

Основное мероприятие: Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования «Оса» 2070140000  05 02 0,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы муниципальной 
программы МО «Оса», а также непрограммным направлениям расходов 
органов местного самоуправления МО «Оса»

2070144999  05 02 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2070144999 200 05 02  

Непрграммные расходы 7040000000  05 02 232,7
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 7040200120  05 02 232,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7040200120 200 05 02 232,7

Благоустройство   05 03 13 211,9
Непрограмные расходы 7000000000  05 03 9 387,2
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 7040000000  05 03 9 387,2

Расходы на мероприятия по содержанию территории  и объектов 
благоустройства муниципального образования 7040300120  05 03 7 153,4

Реализация непрограммных направлений расходов органов местного 
самоуправления 7040300120  05 03 7 153,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7040300120 200 05 03 7 153,4

Уличное освещение 7040301120  05 03 2 208,8
Реализация непрограммных направлений расходов органов местного 
самоуправления 7040301120  05 03 2 208,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7040301120 200 05 03 2 208,8

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда     25,0

Содержание мест захоронения 7040302120  05 03 54,2
Реализация непрограммных направлений расходов органов местного 
самоуправления 7040302120  05 03 54,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7040302120 200 05 03 54,2

Муниципальная целевая программа «Формирование современной городской 
среды» на территории  муниципального образования «Оса» на 2018-2024 годы 208F255551  05 03 0,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы муниципальной 
программы МО «Оса», а также непрограммным направлениям расходов 
органов местного самоуправления МО «Оса»

208F255551  05 03 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 208F255551 200 05 03  

Муниципальная целевая программа «Обращение с твердыми коммунальными 
отходами на территории МО «Оса» на 2019-2022 гола» 2090000000  05 03 0,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы муниципальной 
программы МО «Оса», а также непрограммным направлениям расходов 
органов местного самоуправления МО «Оса»

2090169999  05 03 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2090169999 200 05 03  

Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 2150000000  05 03 2 920,5
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы муниципальной 
программы МО «Оса», а также непрограммным направлениям расходов 
органов местного самоуправления МО «Оса»

2150220000  05 03 2 920,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2150229999 200 05 03 2 920,5

Реализация иницициативных пректов   05 03 850,0
Основное мероприятие: Обустройство детской игровой площадки «Еловый» 2160100000 200 05 03 850,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 21601S2380 243 05 03 850,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ   08  31 751,1
Культура   08 01 7 875,6
Непрограмные расходы 7000000000  08 01 7 875,6



9
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 7050000000  08 01 7 875,6

Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры 7050100000  08 01 7 096,4
Расходы на  обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 
учреждений 7050100000  08 01 7 096,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 7050144099 600 08 01 7 096,4

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Оса» на 2019-2023 года 2140000000  08 01 23 823,4

Основное мероприятие: Сохранение и развитие накопленного культурного и 
духовного потенциала, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни 
в МО «Оса»

2140210000  08 01 23 823,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) 
ведомственной целевой программы, подпрограммы муниципальной 
программы МО «Оса», а также непрограммным направлениям расходов 
органов местного самоуправления МО «Оса»

2140212100 200 08 01 23 823,4

Развитие библиотечно-информационного обслуживания населения 7050100000  08 01 779,2
Расходы на  обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 
учреждений 7050144299  08 01 779,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 7050144299 600 08 01 779,2

ниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Оса» на 2019-2023 года 705А255196  08 01 52,1

Основное мероприятие :Государственная поддержка лучших работников 
сельских учреждений культуры 705А255196 600 08 01 52,1

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ   11  911,0
Другие вопросы вы области физической культуры и спорта   11 01 911,0
Непрограмные расходы 7070000000  11 01 500,0
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 7070500000  11 01 500,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

7070500000 100 11 01 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7070500120 200 11 01 450,0

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» на 2022-
2024 года 210000000    411,0

Реализация основного мероприятия: Развитие инфраструктуры физической 
культуры и спорта 2160000000  11 01 411,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2160000120 200 11 01 989,0

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ   10  731,4
Пенсионное обеспечение   10 01 731,4
Непрограмные расходы 7000000000  10 01 731,4
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 7060100000  10 01 731,4

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 7060100130 310 10 01 731,4
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ   12  1 600,0
Периодическая печать и издательства   12 02 1 600,0
Непрограмные расходы 7080000000  12 02 1 600,0
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 7080200000  12 02 1 600,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 7080200120 600 12 02 1 600,0

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОЛГА   13  110,8

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга   13 01 110,8
Непрограмные расходы 7000000000  13 01 110,8
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 7090000000  13 01 110,8

Обеспечение деятельности Финансового отдела муниципального образования 7090100140  13 01 110,8
Обслуживание муниципального долга муниципального образования 7090100140  13 01 110,8
Обслуживание государственного (муниципального) долга 7090100140 700 13 01 110,8
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ   14  61,6
Прочие межбюджетные трансферты общего характера   14 03 61,6
Непрограмные расходы 7000000000  14 03 61,6
Реализация непрограммных расходов на осуществление переданных 
полномочий 7100000000  14 03 61,6



10
Реализация непрограммных расходов на осуществление переданных 
полномочий бюджету муниципального района из бюджетов поселений 7100041040  14 03 61,6

Межбюджетные трансферты 7100041040 500 14 03 61,6
Итого:     139 124,8
      
Начальник финансового отдела                                                        
Т.И.Суздалова      

Приложение № 7
 к   Решению Думы МО «Оса» ъ

«О бюджете муниципального образования «Оса» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года» 
от 22.12.2022 г № 180

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МО «ОСА» НА 2023 ГОД (ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ 
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МО «ОСА», РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ПРОГРАММАМ МО «ОСА» И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

(тыс. рублей)
Наименование КВСР РзПз КЦСР КВР план 2023

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 011 0100   24 390,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 011 0102   2 842,9

Непрограммные расходы 011 0102 7000000000  2 842,9
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 011 0102 7010000000  2 842,9

Обеспечение деятельности главы муниципального образования 011 0102 7010200000  2 842,9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 011 0102 7010200110  2 842,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

011 0102 7010200110 100 2 842,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 011 0102 7010200110 121 2 183,5
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

011 0102 7010200110 129 659,4

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

501 0103   5,0

Непрограмные расходы 501 0103 7000000000  5,0
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 501 0103 7010000000  5,0

Обеспечение деятельности Думы муниципального образования 501 0103 7010300000  5,0
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 501 0103 7010300110  5,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

501 0103 7010300110 100 0,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 501 0103 7010300110 121  
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

501 0103 7010300110 129  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 501 0103 7010300120 200 5,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 501 0103 7010300120 244 5,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

011 0104   16 768,9

Непрограмные расходы 011 0104 7000000000  16 683,9
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 011 0104 7010000000  16 683,9

Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования 011 0104 7010400000  16 683,9
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления 011 0104 7010400110  13 295,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

011 0104 7010400110 100 13 295,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 011 0104 7010400110 121 10 211,9



11
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

011 0104 7010400110 129 3 084,0

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 011 0104 7010400120  3 168,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0104 7010400120 200 3 168,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0104 7010400120 244 2 458,0
Закупка энергетических ресурсов 011 0104 7010400120 247 710,0
Иные бюджетные ассигнования 011 0104 7010400120 800 220,0
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда 011 0104 7010400120 831 14,5

Уплата налога на имущество 011 0104 7010400120 851 120,0
Уплата прочих налогов, сборов 011 0104 7010400120 852 40,0
Уплата иных платежей 011 0104 7010400120 853 45,5
Муниципальная программа «О защите населения  и территории от чрезвычайных 
ситуаций на территории муниципального образования «Оса» 011 0104 2010100000  9,5

Основное мероприятие: Минимализация социального и экономического ущерба, 
нонасимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций 011 0104 2010109999 200 9,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0104 2010109999 200 9,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0104 2010109999 244 9,5
Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории муниципального образования «Оса» на 2020-
2024 года

    1,0

Основное мероприятие : Изготовление памяток (буклетов) для детей, 
родителей по вопросам профилактики  безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

011 0104 2010000000  1,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0104 2010100000 200 1,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0104 2010129999 244 1,0
Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «Оса» на 
2020-2024 года

011 0104 2010000000  9,5

Основное мероприятие : Формирование благоприятной внешней среды развития 
малого и среднего предпринимательства 011 0104 2010100000 200 9,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0104 2010139999 200 9,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0104 2010139999 244 9,5
Муниципальная программа «Прожарная безопасность на территории МО «Оса»  011 0104 2020000000  50,0
Основное мероприятие: Создание на территории муниципального образования 
«Оса» эффективной системы профилактики пожаров 011 0104 2020100000  50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0104 2020119999 200 50,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0104 2020119999 244 50,0
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории МО «Оса» 011 0104 2030000000  15,0

Основное мероприятие: Проведение мероприятий, направленных на повышение 
энергоэффективности в учреждениях муниципального образования 011 0104 2030100000  15,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) ведомственной 
целевой программы, подпрограммы муниципальной программы МО «Оса», а 
также непрограммным направлениям расходов органов местного самоуправления 
МО «Оса»

011 0104 2030139999 200 15,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0104 2030139999 244 15,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 201 0106 7000000000  4 372,5

Непрограмные расходы 201 0106 7010000000  4 372,5
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 201 0106 701060000  4 372,5

Расходы нв выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетнными фондами

201 0106 7010600110 100 4 372,5

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 201 0106 7010600110 121 3 358,3
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

201 0106 7010600110 129 1 014,2

Обеспечение проведения выборов и референдумов 011 0107   300,0
Иные бюджетные ассигнования 011 0107 7010700120 800 300,0
Специальные расходы 011 0107 7010700120 880 300,0
Резервные фонды 011 0111   100,0



12
Непрограмные расходы 011 0111   100,0
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования 011 0111 7011100000  100,0

Резервный фонд 011 0111 7011100000 800 100,0
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 011 0111 7011100000 870 100,0
Другие общегосударственные вопросы     0,7
Непрограмные расходы 011 0111 7011140210  0,7
Реализация непрограммных расходов на осуществление переданных полномочий 011 0113 7011373150  0,7
Осуществление областного государственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об административной ответственности

011 0113 7011373150 200 0,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0113 7011373150 244 0,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 011 0203   434,2
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 011 0200   434,2
Непрограмные расходы 011 0203   434,2
Реализация непрограммных расходов на осуществление государственных 
полномочий Российской Федерации 011 0203 7000000000  434,2

Осуществление первичного воинского учета на территоиях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 011 0203 7020000000  434,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

011 0203 7020351180 100 409,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 011 0203 7020351180 121 314,8
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

011 0203 7020351180 129 95,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0203 7020351180 200 24,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0203 7020351180 244 24,3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 011 0400   46 971,2
Общеэкономические вопросы 011 0400   119,3
Непрограмные расходы 011 0401   119,3
Общеэкономические вопросы 011 0401 7000000000  119,3
Реализация непрограммных расходов на осуществление переданных полномочий 011 0401 7030000000  119,3
Реализация непрограммных направлений расходов органов местного 
самоуправления 011 0401 7030100000  119,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

011 0401 7030173110 100 115,6

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 011 0401 7030173110 121 88,7
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов

011 0401 7030173110 129 26,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0401 7030173110 200 3,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0401 7030173110 244 3,7
Дорожное хозяйство 011 0409   46 551,9
Дорожный фонд муниципального образования «Оса» 011 0409   46 551,9
Основное мероприятие: Развитие сети автомобильных дорог местного значения, 
обеспечивающей безопасные перевозки грузов и пассажиров, снижение 
транспортных издержек для улучшения социально-экономической среды и 
жизнеобеспечения населения муниципального образования

011 0409 2040100000  4 885,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0409 2040100000 200 4 885,2

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государственного 
(муниципального ) имущества 011 0409 2040129999 243 400,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0409 2040129999 244 2 485,2
Закупка энергетических ресурсов 011 0409 2040129999 247 2 000,0
Муниципальная программа «Развитие сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в муниципальном образовании «Оса» 011 0409 2050000000  41 666,7

Основное мероприятие: Развитие государственной политики в области 
обеспечения безопасности дорожного движения 011 0409 2050150000  41 666,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0409 20501S2916 200 41 666,7

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государственного 
(муниципального ) имущества 011 0409 20501S2916 243 41 666,7



13
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 011 0412   300,0

Реализация непрограммных расходов органов местного самоуправления 011 0412   300,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0412 7110100120  300,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0412 7110100120 200 300,0
Муниципальная программа «Развитие и управление имщественным комплексом 
и земельными ресурсами» на 2018-2024 годы 011 0412 7110100120 244 300,0

Подпрограмма «Обеспечение комплексного пространственного и 
территориального развития» на 2018-2024 годы 011 0412   0,0

Основние мероприятие: Актуализация документов территориального 
планирования 011 0412 2160000000   

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0412 21601S2970 200 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0412 21601S2970 244  
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 011 0500   32 163,5
Жилищное хозяйство 011 0501   18 718,9
Непрограмные расходы 011 0501 7000000000  18 718,9
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 011 0501 7030000000  18 718,9

Обеспечение жильем граждан, проживающим в домах, признанных 
непригодными для постоянного проживания 011 0501 7030300000  18 718,9

Муниципальные целевые программы  МО «Оса» 011 0501 2000000000  18 718,9
Муниципальная целевая программа «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилого фонда в муниципальном образовании 
«Оса» на 2019-2024 года

011 0501 2060000000  18 718,9

Софинансирование расходов на мероприятия  подпрограммы «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда МО «Оса» на 2019 - 2024 годы 011 0501 2060160000  18 718,9

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) ведомственной 
целевой программы, подпрограммы муниципальной программы МО «Оса», а 
также непрограммным направлениям расходов органов местного самоуправления 
МО «Оса»

011 0501 20601S2480 400 18 718,9

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) собственность 011 0501 20601S2480 412 18 718,9

Коммунальное хозяйство 011 0502   232,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0502 7040000000  232,7

Непрограммные расходы 011 0502 7040000000  232,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0502 7040200120 200 232,7

Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 011 0502 7040200120 244 212,7

Закупка энергетических ресурсов 011 0502 7040200120 247 20,0
Благоустройство 011 0503   13 211,9
Непрограмные расходы 011 0503   13 211,9
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 011 0503 7000000000  9 387,2

Расходы на мероприятия по содержанию территории  и объектов благоустройства 
муниципального образования 011 0503 7040300120  9 387,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0503 7040300120 200 7 153,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0503 7040300120 244 7 153,4
Уличное освещение 011 0503 7040301120  2 233,8
Реализация непрограммных направлений расходов органов местного 
самоуправления 011 0503 7040301120  2 233,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0503 7040301120 200 2 208,8

Закупка энергетических ресурсов 011 0503 7040301120 247 2 208,8
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда 011 0503 7040301120 831 25,0

Уплата иных платежей 011 0503 7040302120 853  
Содержание мест захоронения 011 0503 7040301120  54,2
Реализация непрограммных направлений расходов органов местного 
самоуправления 011 0503 7040300000  54,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0503 7040302120 200 54,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0503 7040302120 244 54,2
Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской 
среды в МО «Оса» на 2018-2024 года.» 011 0503         



14
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) ведомственной 
целевой программы, подпрограммы муниципальной программы МО «Оса», а 
также непрограммным направлениям расходов органов местного самоуправления 
МО «Оса»

011 0503 2080000000  0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0503 208F255551 200 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0503 208F255551 244  
Муниципальная целевая программа «Обращение с твердыми коммунальными 
отходами на территории МО «Оса» на 2019-2022 года» 011 0503 208F255551  0,0

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) ведомственной 
целевой программы, подпрограммы муниципальной программы МО «Оса», а 
также непрограммным направлениям расходов органов местного самоуправления 
МО «Оса»

011 0503 208F255551  0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0503 208F255551 200 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0503 208F255551 244 0,0
Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 011 0503 21502S2370  2 920,5
Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) ведомственной 
целевой программы, подпрограммы муниципальной программы МО «Оса», а 
также непрограммным направлениям расходов органов местного самоуправления 
МО «Оса»

011 0503 21502S2370  2 920,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 0503 21502S2370 200 2 920,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0503 21502S2370 244 2 920,5
Реализация инициативных пректов 011 0503   850,0
Основное мероприятие: Обустройство детской игровой площадки «Еловый» 011 0503 2160100000  850,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0503 21601S2380 244 850,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 011 0800   31 751,1
Культура 011 0800   31 751,1
Непрограмные расходы 011 0801   7 875,6
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 011 0801 7000000000  7 875,6

Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры 011 0801 7050000000  7 096,4
Расходы на  обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 
учреждений 011 0801 7050100000  7 096,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 011 0801 7050100000 600 7 096,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

011 0801 7050144099 611 7 096,4

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Оса» на 2019-2023 года 011 0801   23 823,4

Основное мероприятие: Сохранение и развитие накопленного культурного и 
духовного потенциала, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни в 
МО «Оса»

011 0801 21402S2120  23 823,4

Реализация направлений расходов основного мероприятия и (или) ведомственной 
целевой программы, подпрограммы муниципальной программы МО «Оса», а 
также непрограммным направлениям расходов органов местного самоуправления 
МО «Оса»

011 0801 21402S2120 200 23 823,4

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного 
(муниципального) имушества 011 0801 21402S2120 243 23 823,4

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Оса» на 2019-2023 года 011 0801   0,0

Основное мероприятие : Государственная поддержка лучших работников 
сельских учреждений культуры 011 0801 705А255196  0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 0801 705А255196 244  
Развитие библиотечно-информационного обслуживания населения 011 0801 7050144299  779,2
Расходы на  обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 
учреждений 011 0801 7050144299  779,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 011 0801 7050144299 600 779,2

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

011 0801 7050144299 611 779,2

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Оса» на 2019-2023 года 011 0801   52,1

Основное мероприятие: Государственная поддержка лучших работников сельских 
учреждений культуры 011 0801 705А255196  52,1

Субсиддии бюджетным учреждениям на иные цели 011 0801 705А255196 612 52,1



15
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 011 1100   911,0
Физическая культура    011 1100   911,0
Непрограммные расходы 011 1101   911,0
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 011 1101 7070000000  500,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

011 1101 7070000000 100 50,0

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов, лицам, привлекаемым согласно законодательству для 
выполнения отдельных полномочий

011 1101 7070000000 123 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 1101 7070500000 200 450,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 1101 7070500120 244 450,0
Муниуипальная программа «Развитие физической культуры и спорта» на 2022-
2024 года 011 1101 2070000000  411,0

Реализация основного мероприятия : Развитие инфраструктуры физической 
культуры и спорта 011 1101 207010000  411,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 011 1101 2070119999 200 411,0

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государственного 
(муниципального ) имущества 011 1101 2070119999 243 411,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 011 1101 2070199999 244  
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 011 1001   731,4
Пенсионное обеспечение 011 1001 7060000000  731,4
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 011 1001 706010000 300 731,4

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 011 1001 706010130 312 731,4
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 011 1200   1 600,0
Периодическая печать и издательства 011 1200 7080000000  1 600,0
Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования 011 1202 7080200000  1 600,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 011 1202 7080200000 600 1 600,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

011 1202 7080200000 611 1 600,0

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОЛГА 011 1300   110,8

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 011 1300   110,8
Непрограмные расходы 011 1301   110,8
Обеспечение деятельности Финансового отдела муниципального образования 011 1301 7000000000  110,8
Обслуживание муниципального долга муниципального образования 011 1301 7090100140  110,8
Обслуживание государственного (муниципального) долга 011 1301 7090100140 700 110,8
Обслуживание муницпального долга 011 1301 7090100140 730 110,8
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 011 1403   61,6
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 011 1403   61,6
Иные межбюджетные трансферты 011 1403 7100000000  61,6
Межбюджетные трансферты 011 1403 7100041040 500 61,6
Иные межбюджетные трансферты 011 1403 7100041040 540 61,6
Итого:     139 124,8
Начальник финансового отдела                                                                                      Т.И.Суздалова



16
Приложение № 13 к  Решению Думы МО «Оса» «О   

бюджете муниципального образования «Оса» на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 года» от 22.12.2022 

г № 180
Источники внутреннего финансирования 

 дефицита  бюджета МО «Оса»  на  2023 год

тыс.рублей
Наименование Код 2023 г.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 201 01 00 00 00 00 0000 000 1 190,9
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 201 01 02 00 00 00 0000 000 1 190,9
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 201 01 02 00 00 00 0000 700 1 190,9

Кредиты, полученные в валюте Российской Федерации от кредитных 
организаций бюджетами субъектов Российской Федерации 201 01 02 00 00 02 0000 710 1 190,9

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации 201 01 02 00 00 00 0000 800 0,0

Погашение бюджетами субъектов кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 201 01 02 00 00 02 0000 810 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 201 01 03 00 00 00 0000 000 0,0

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 201 01 03 00 00 00 0000 700 0,0

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

201 01 03 00 00 02 0000 710 0,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 201 01 03 00 00 00 0000 800 0,0

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

201 01 03 00 00 02 0000 810 0,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 201 01 05 00 00 00 0000 000 0,0
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -139 124,8
Увеличение прочих остатков  средств бюджетов 201 01 05 02 00 00 0000 500 -139 124,8
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 201 01 05 02 01 00 0000 510 -139 124,8
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 201 01 05 02 01 02 0000 510 -139 124,8

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 201 01 05 02 01 02 0000 510 -139 124,8

Уменьшение остатков средств бюджетов 201 01 05 00 00 00 0000 600 139 124,8
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 201 01 05 02 00 00 0000 600 139 124,8
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 201 01 05 02 01 00 0000 610 139 124,8
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 201 01 05 02 01 02 0000 610 139 124,8

Начальник финансового отдела                                       Т.И.Суздалова



17
13.07.2023Г. № 204

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА»
      РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ОСА» ОСИНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ 

МУЦНИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА» ОТ 06.11.2012 ГОДА № 217, С ВНЕСЕНЫМИ ИЗМЕНЕНИЯМИ ОТ 
25.11.2019Г. №50

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании п.17 ст.24 и ст.9, 23, 25 Градостроительного кодекса от 29.12.2004 
года  №190-ФЗ (ред. От 25.12.2018), Уставом муниципального образования «Оса», на основании протокола и заключения о 
результатах публичных слушаний прошедших 25 ноября 2022 года,  сводного заключения от 16.06.2023 года №02-09-6656/23 
Правительства Иркутской области  на проект «Внесение изменений в генеральный план муниципального образования 
«Оса» Осинского района Иркутской области»  Дума муниципального образования «Оса»

РЕШИЛА:

1. Утвердить изменения в генеральный план муниципального образования «Оса» Осинского района Иркутской 
области, утвержденный решением Думы муниципального образования «Оса» от 06.11.2012 года № 217, с внесенными 
изменениями от 26.11.2019г. №50.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Осинские вести», разместить на официальном сайте администрации 
МО «Оса»

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Думы:                                                                           В.В. Максименко



18
13.07.2023Г. № 205

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА»
      РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ПО СОГЛАШЕНИЮ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 
СЕРВИТУТА В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ

В целях реализации подпункта 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
статьями 14, 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Оса», Дума муниципального образования «Оса» 

РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, 
находящихся в собственности муниципального образования «Оса».

2. Разместить решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Оса» в сети «Интернет» и 
опубликовать в печатном издании «Осинские вести»

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
4. Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
 

Глава муниципального образования «Оса»
В.В. Максименко

Приложение к 
решению Думы

муниципального образования «Оса»
от 13 июля 2023 №205

ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ПО СОГЛАШЕНИЮ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЕРВИТУТА В ОТНОШЕ-
НИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ  

В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА»

1. Настоящие Правила устанавливает порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута 
в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Оса» (далее - земельные 
участки), если иное не установлено федеральными законами.

2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется на основании кадастровой стоимости земель-
ного участка и рассчитывается как 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за каждый год срока действия 
сервитута, если иное не установлено настоящим Порядком.

3. Размер платы по соглашению об установлении сервитута, заключенному в отношении земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности и предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, либо в 
пожизненное наследуемое владение, либо в аренду, может быть определен как разница рыночной стоимости указанных прав 
на земельный участок до и после установления сервитута, которая определяется независимым оценщиком в соответствии 
с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. 

4. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об 
установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим Порядком.

5. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, размер платы по соглашению об 
установлении сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с настоя-
щим Порядком.



19
13.07.2023Г. № 206
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА»
      РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫЯВЛЕНИЯ, ПЕРЕМЕЩЕНИЯ И ВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ БРОШЕН-
НЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Оса», Дума муниципального образо-
вания «Оса»

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок выявления, перемещения и временного хранения брошенных транспортных средств на террито-
рии муниципального образования «Оса» (приложение).

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию), а также размещению на официальном сайте муни-
ципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с момента опубли-
кования (обнародования).

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Оса»
В.В. Максименко

Приложение 
к Решению Думы 

МО «Оса» 
от 13 июля 2023 г. №206

ПОРЯДОК
ВЫЯВЛЕНИЯ, ПЕРЕМЕЩЕНИЯ И ВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ
БРОШЕННЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выявления, перемещения и временного хранения брошенных транспортных средств на терри-
тории муниципального образования «Оса» (далее - Порядок) определяет правила выявления, перемещения и временного 
хранения брошенных транспортных средств на территории населенных пунктов поселения.

1.2. В целях настоящего Порядка к брошенным транспортным средствам относятся транспортные средства, не имею-
щие собственника, собственник которых неизвестен, а также транспортные средства, брошенные собственником или иным 
образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них, в том числе:

находящиеся в разукомплектованном состоянии (не имеющие кузовных деталей, стекол, колес, иных узлов, агрегатов и 
элементов, отсутствие которых свидетельствует о невозможности использования транспортного средства по назначению);

находящиеся в аварийном состоянии, при котором невозможно движение транспортного средства без его буксировки 
или применения иных способов перемещения;

имеющие неисправности, по которым в совокупности невозможно установить марку автомобиля и (или) его принад-
лежность владельцу (отсутствие государственного регистрационного знака, других обязательных маркировочных обозна-
чений и идентификационных данных на двигателе, шасси, кузове);

являющиеся местом складирования мусора и металлолома.
1.3. Настоящий Порядок применяется в отношении брошенных транспортных средств, расположенных на территории 

населенных пунктов поселения на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности муници-
пального образования «Оса», а также на землях и земельных участках, государственная собственность на которые не раз-
граничена, при условии, что право пользования в отношении таких земель и земельных участков не передано физическим 
и юридическим лицам.

1.4. Организацию и контроль за проведением работ по выявлению, перемещению и временному хранению брошенных 
транспортных средств осуществляет Администрация муниципального образования «Оса» (далее – Администрация).

2. Выявление брошенных транспортных средств

2.1. Выявление брошенных транспортных средств осуществляет Администрацией, в том числе на основании обраще-
ний органов власти, физических и юридических лиц.

2.2. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня поступления информации о наличии транспортного средства, 
имеющего признаки брошенного, проводит его обследование с составлением акта обследования транспортного средства. 
К участию в обследовании транспортного средства Администрация вправе привлекать представителей других органов 
власти и организаций по согласованию с ними. При обследовании транспортного средства осуществляется его фотосъемка.

2.3. В акте обследования транспортного средства указываются:



20
дата и время проведения обследования транспортного средства;
сведения о лицах, проводивших обследование транспортного средства: фамилия, имя, отчество (при наличии), долж-

ность;
адресный ориентир места расположения транспортного средства;
описание транспортного средства (цвет, марка транспортного средства (при возможности ее идентификации), тип кузо-

ва, государственный регистрационный знак, номер двигателя (при их наличии), другие обозначения и идентификационные 
данные, информация о внешнем состоянии транспортного средства и об имеющихся повреждениях).

2.4. Акт обследования подписывается лицами, проводившими обследование. К акту обследования прилагаются схема 
расположения и фотографии транспортного средства.

2.5. Администрация в течение пяти дней со дня составления акта обследования транспортного средства:
обеспечивает размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообще-

ния о планируемом перемещении транспортного средства, предусматривающего предложение собственнику (владельцу) 
транспортного средства переместить его в добровольном порядке в течение 14 дней со дня размещения такого сообщения 
на официальном сайте муниципального образования «Оса» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

обеспечивает размещение на транспортном средстве сообщения о планируемом перемещении транспортного средства, 
предусматривающего предложение собственнику (владельцу) транспортного средства переместить его в добровольном по-
рядке в течение 14 дней со дня размещения такого сообщения на официальном сайте муниципального образования «Оса» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с фотосъемкой такого размещения);

осуществляет мероприятия по установлению собственника транспортного средства, имеющего признаки брошенного, 
в том числе направляет запрос в ОГИБДД ОМВД России «Боханский» о предоставлении сведений о наличии (отсутствии) 
собственника транспортного средства, об использовании транспортного средства в течение предшествующего календар-
ного года.

2.6. В случае поступления информации о собственнике транспортного средства, Администрация в течение двух дней 
со дня поступления данной информации направляет собственнику транспортного средства по его месту жительства сооб-
щение (заказным письмом с уведомлением) о планируемом перемещении транспортного средства, предусматривающего 
предложение собственнику транспортного средства переместить его в добровольном порядке в течение 30 дней со дня 
направления указанного сообщения.

3. Перемещение и временное хранение
брошенных транспортных средств

3.1. В случаях если по результатам запроса в ОГИБДД ОМВД России по «Боханский» собственник транспортного сред-
ства не установлен, а также если собственник (владелец) транспортного средства добровольно не переместил транспортное 
средство в сроки, предусмотренные пунктами 2.5 и 2.6 настоящего Порядка (за исключением случая, предусмотренного 
пунктом 3.2 настоящего Порядка), Администрация обеспечивает перемещение брошенного транспортного средства в ме-
сто его временного хранения.

3.2. В случае если собственник транспортного средства, получивший сообщение в соответствии с пунктом 2.6 настоя-
щего Порядка, в течение 30 дней с момента направления сообщения уведомит Администрацию об уважительных причинах 
невозможности перемещения транспортного средства в добровольном порядке, то Администрация откладывает переме-
щение транспортного средства на разумный срок для добровольного перемещения транспортного средства его собствен-
ником. При неперемещении транспортного средства собственником в добровольном порядке в разумный срок Админи-
страция повторно направляет сообщение в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка и осуществляет перемещение 
транспортного средства в место его временного хранения в соответствии с настоящим Порядком.

3.3. Перемещение брошенного транспортного средства в место его временного хранения оформляется Администраци-
ей актом о перемещении транспортного средства. В акте о перемещении транспортного средства в место его временного 
хранения указываются:

дата и время перемещения транспортного средства;
сведения о лицах, присутствующих при перемещении транспортного средства: фамилия, имя, отчество (при наличии), 

должность;
описание транспортного средства (цвет, марка транспортного средства (при возможности ее идентификации), тип кузо-

ва, государственный регистрационный знак, номер двигателя (при их наличии), другие обозначения и идентификационные 
данные, информация о внешнем состоянии транспортного средства и об имеющихся повреждениях);

наименование организации, принимающей транспортное средство на временное хранение;
адрес места временного хранения.
Акт перемещения подписывается лицами, присутствующими при перемещении транспортного средства.
При осуществлении перемещения брошенного транспортного средства производится фото- и (или) видеосъемка, опеча-

тывание транспортного средства, материалы фото- (или) видеосъемки прикладываются к акту о перемещении транспорт-
ного средства.

3.4. Администрация осуществляет учет перемещенных в места хранения транспортных средств путем внесения записи 
в журнал учета перемещенных транспортных средств.

Информация обо всех перемещенных транспортных средствах подлежит направлению Администрацией в ОГИБДД 
России «Боханский» не позднее одного дня, следующего за днем перемещения транспортного средства, а также размеще-
нию на официальном сайте муниципального образования «Оса» в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет». В информации указывается дата и время перемещения, описание транспортного средства, место хранения и сведения 
о порядке подачи заявления о выдаче перемещенного транспортного средства в соответствии с пунктами 3.5 - 3.7 настоя-
щего Порядка.

3.5. Собственник (владелец) перемещенного транспортного средства, представивший документы, подтверждающие 
право собственности (владения) на транспортное средство, вправе беспрепятственно знакомиться с актом о перемещении 
транспортного средства.

3.6. Собственник (владелец) перемещенного транспортного средства в целях возврата ему находящегося на хранении 
перемещенного транспортного средства обращается с заявлением в Администрацию.

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие право собственности (владения) на транспортное средство. От 
имени собственника (владельца) транспортного средства в Администрацию может обратиться уполномоченный представи-



21
тель собственника (владельца) транспортного средства при наличии документа, подтверждающего его полномочия.

3.7. Администрация в течение пяти дней со дня регистрации заявления, предусмотренного пунктом 3.6 настоящего 
Порядка:

обеспечивает возврат перемещенного транспортного средства;
отказывает в возврате, о чем письменно информирует заявителя с указанием оснований для отказа и возвращает при-

ложенные к заявлению документы.
3.8. Основания для отказа в возврате транспортного средства:
непредставление документов, подтверждающих право собственности (владения) на перемещенное транспортное сред-

ство, а также документов, подтверждающих полномочия представителя;
представление документов, содержащих недостоверные сведения.
3.9. Отказ в выдаче транспортного средства может быть обжалован заявителем в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.
3.10. На собственника (владельца) транспортного средства возлагается обязанность по возмещению предъявленных ему 

расходов, связанных с перемещением и временным хранением брошенного транспортного средства.
3.11. Если в течение трех месяцев с момента перемещения транспортного средства собственник (владелец) транспорт-

ного средства не обратился в Администрацию за получением транспортного средства, Администрация осуществляет под-
готовку материалов для обращения в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на транспортное 
средство как на бесхозяйное имущество.

3.12. Поступившее в муниципальную собственность муниципального образования «Оса» транспортное средство в за-
висимости от его состояния подлежит передаче в пользование другим лицам в соответствии с действующим законодатель-
ством, приватизации или утилизации.

31.07.2023Г.№311
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСА»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ И 
МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ И ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИКИ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ 

КОНФЛИКТОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
«ОСА» НА 2023-2025 ГОДЫ»

В соответствии с федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с целью обеспечения укрепления межнациональных отношений, поддержания 
стабильной общественно-политической обстановки на территории  муниципального образования «Оса», руководствуясь  
статьей  6 Устава МО «Оса»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и про-
ведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном образовании «Оса» на 2023-2025 годы» (прило-
жение).

2. Настоящее Постановление опубликовать в газете  Осинские вести» и разместить на официальном сайте админи-
страции МО «Оса» www. osa-adm.ru

3. Постановление вступает в законную силу с момента официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО «Оса»
В.В. Максименко

Приложение 
к постановлению 

от 31.07. 2023 г.№311  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных 

конфликтов в муниципальном образовании «Оса»
на 2023-2025годы»

Паспорт Программы

Наименование Программы
- Муниципальная программа «Укрепление   межнациональных и межконфес-
сиональных отношений и проведение профилактики межнациональных кон-
фликтов в муниципальном образовании «Оса» на 2023-2025 годы».



22

Правовая основа Программы

- Стратегия государственной национальной политики Российской Федера-
ции, утвержденная Указом Президента от 19.12.2012г №1666
- «Концепция государственной миграционной политики Российской Федера-
ции на период до 2025 года», утвержденная Президентом Российской Феде-
рации; 
- Федеральный закон от 6 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав МО «Оса».

Заказчик Программы - Администрация МО «Оса».
Разработчики Программы - Администрация МО «Оса».
Исполнители Программы - Администрация МО «Оса».

Цели Программы

- Создание в МО «Оса» толерантной среды на основе ценностей многона-
ционального российского общества, общероссийской гражданской идентич-
ности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод 
человека. 
Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведе-
нии к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе 
ценностей многонационального российского общества, культурного самосо-
знания, принципов соблюдения прав и свобод человека. Противодействие не-
легальной миграции, профилактика проявлений ксенофобии, национальной 
и расовой нетерпимости.

Задачи Программы

1. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и 
преступлений в области нелегальной миграции, а также ликвидации их по-
следствий.
2. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и 
религиозных конфессий.
3. Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка 
в сфере межнациональных отношений в сельском поселении.  
4.Поддержание межконфессионального мира  
5.Профилактика проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпи-
мости.

Сроки реализации Программы - 2023-2025 гг. 

Объемы и источники финансирования Программы

- На выполнение программы предусматриваются финансовые затраты из 
средств местного бюджета всего 7,0 тыс. руб.:
2023 г.- 1,0 тыс. руб., 
2024 г.- 3,0 тыс. руб., 
2021 г.- 3,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты реализации Про-
граммы

-Содействие национально - культурному взаимодействию в сельском посе-
лении.
Поддержание межконфессионального мира и согласия в сельском поселении.
-Формирование единого информационного пространства для пропаганды и 
распространения на территории сельского поселения   идей толерантности, 
гражданской солидарности, уважения к другим культурам.
-Снижение риска возникновения конфликтных ситуаций среди населения 
сельского поселения в результате миграции.

Контроль за исполнением Программы - Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией МО 
«Оса». 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

 Необходимость разработки муниципальной программы «Укрепление межнациональных и межконфессиональных 
отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном образовании  «Оса» на 2023-2025 
годы» (далее - Программа) связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления по созданию условий для 
реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и разви-
тие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории МО «Оса», установленных Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

Разработка Программы вызвана необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки и 
профилактики межнациональных конфликтов

 на территории сельского поселения, в частности, в сфере межнациональных отношений.
 Администрацией МО «Оса» предпринимается комплекс мер, направленных на обеспечение социально-экономиче-

ской стабильности, профилактику и предупреждение межэтнических конфликтов и содействие национально-культурному 
развитию народов.

 Этнический аспект оказывает значительное влияние на формирование стратегии управления сельским поселе-
нием. Постановка новых задач в сфере государственной национальной политики сопряжено с необходимостью изучения 
состояния и прогнозирования развития этно-социальной структуры населения сельского поселения.

 Необходимо вести работу по укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений  и  профилакти-
ке межнациональных конфликтов в МО «Оса», направленную на снижение конфликтного потенциала в обществе посред-
ством консолидации национально-культурных объединений и этнических групп на конструктивной основе, привлекая их 
к участию в реализации программ по социально-экономическому развитию сельского поселения, активизации взаимодей-
ствия с органами местного самоуправления поселения.

 Утверждение муниципальной программы «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и 
проведение профилактики межнациональных конфликтов в МО «Оса» на 2023-2025 годы» позволит укрепить успешное 



23
взаимодействие между органами местного самоуправления сельского поселения и общественностью и послужит залогом 
решения поставленных задач.

2. Цели и задачи программы
Целями Программы являются:
- обеспечение укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений;
- поддержание стабильной общественно-политической обстановки на территории сельского поселения, в частности, в 

сфере межнациональных отношений;
- предотвращение этнических конфликтов.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие Задачи:
- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение терпимости в межнациональных отноше-

ниях,
- поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия;
- развитие национальных культур народов, проживающих в МО «Оса».

3. Краткая характеристика программных мероприятий

Реализация мероприятий, направленных на укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на террито-
рии поселения, развитие национальных культур народов, проживающих в сельском поселении, профилактику межэтниче-
ских конфликтов планируется через муниципальную программу «Укрепление межнациональных и межконфессиональных 
отношений  и проведение профилактики межнациональных конфликтов в МО «Оса» на 2023-2025 годы».

В рамках Программы планируется проведение культурно-массовых мероприятий, подготовка и издание демонстраци-
онных материалов по межэтническим отношениям.

4. Объемы и сроки реализации муниципальной Программы

Сроки реализации программы – 2023 – 2025гг., сумма затрат из местного бюджета составит 7,0 тыс.рублей.

5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Программы

 Реализация мероприятий Программы в 2023 – 2025 годах позволит:
 - повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления МО «Оса»;
 - повысить уровень информированности представителей органов местного самоуправления и общественности об 

этническом и культурном разнообразии муниципального образования МО «Оса»;
 - обеспечить гармонизацию межнациональных отношений;
 -поддерживать стабильную общественно-политическую обстановку и профилактику межнациональных конфлик-

тов на территории сельского поселения
 - предотвратить  этнические конфликты.

6. Механизм реализации Программы

Реализация Программы может осуществляться без затрат средств местного бюджета в соответствии с действующим 
законодательством.

 Координатор Программы - администрация МО «Оса» - в ходе реализации Программы:
- организует координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы;
- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;
- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;
- осуществляет оценку социально-экономической эффективности и показателей реализации Программы в целом;
- Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется администрацией МО «Оса».
Текущий контроль и анализ выполнения программных мероприятий осуществляет администрация МО «Оса».

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе

ПЛАН
мероприятий муниципальной программы «Укрепление  межнациональных и межконфессиональных отношений  и 

проведение профилактики межнациональных конфликтов в   муниципальном образовании «Оса» 
на 2023-2025 годы»

№ 
п/п Мероприятия Срок

исполнения

Объем финансирования, тыс. 
руб. Исполнители

2023 2024 2025

1 2 3 1 3 3 7

1 Проведение мониторинга деятельности 
неформальных молодежных объединений

в течение
года 0 0 0 Администрация МО 

«Оса»  



24

2

Формирование индивидуального и 
общественного сознания, активной жизненной 
позиции и повышение грамотности 
населения в области обеспечения укрепления 
межэтнических и межкультурных отношений, 
укрепления толерантности в сельском поселении

постоянно 0 0 0 Администрация МО 
«Оса»  

3 Проведение дня толерантности ежегодно 0 0 0
МБУК Лузгиновский 
КДЦ

4
Реализация мероприятий, направленных на 
распространение знаний об истории и культуре 
народов, живущих в России

Один раз в 
полугодие 0 0 0

МБУК Лузгиновский 
КДЦ

5

Публикация информационно 
публицистических материалов, посвященных 
истории, культуре и традициям народов, 
современной жизни национальных общин, 
направленных на воспитание культуры 
толерантности, формирующих уважительное 
отношение к представителям различных 
национальностей, проживающих в сельском 
поселении

ежегодно 1,0 1,0 1,0

Администрация МО 
«Оса»   
МБУК Лузгиновский 
КДЦ

6

Проведение культурно-массовых мероприятий, 
направленных на распространение и 
укрепление культуры мира, продвижение 
идеалов взаимопонимания терпимости, 
межнациональной солидарности.

ежегодно 0 2,0 2,0
МБУК Лузгиновский 
КДЦ

7 Проведение мониторинга религиозной ситуации постоянно 0 0 0 Администрация МО 
«Оса»

ИТОГО по программе: 1,0 3,0 3,0

Учредитель: Администрация муниципального образования «Оса»
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия по Ир-
кутской области и Усть-Ордынскому Бурятскому автономному округу. Свидетельство ПИ № ФС38-0245Р. Дата выдачи: 11 марта 2008 года. Рукописи 
не возвращаются и не рецензируются. 
Главный редактор Л.М. ХАЛБАЕВА
Юридический адрес редакции и издателя: 669200, Иркутская область, Осинский район, с.Оса, 
ул. Свердлова, 80. 
Издатель: Муниципальное бюджетное учреждение редакции газеты «Осинские вести» 
E-mail: vesti-osa@mail.ru
Газета отпечатана в МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «БОХАНСКАЯ ТИПОГРАФИЯ», Иркутская область, Боханский р-н, п.Бо-
хан, Типографский пер., д.1. Компьютерная верстка: Ф.Н. Токтонов. 
Ответственность за достоверность сведений, изложенных в рекламе и объявлениях, несут рекламодатели.
Тираж: 10 экземпляров. Цена свободная. Подписной индекс 51485 Газета выходит два раза в месяц. Время подписания в печать: по графику 31.07. 
2023 г. в 12.00. фактически 31.07.2023 г. в 12.00.


